
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2071 del 25/06/2019

OGGETTO:  Determina di  aggiudicazione  in  concessione  del  servizio  di  accertamento e 
riscossione dell� imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della 
tassa  di  occupazione  spazi  e  aree  pubbliche  e  dei  servizi  giornalieri  mediante  procedura 
aperta ai sensi dell�art. 60 del D.lgs. 50/2016, in modalità telematica.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 115.000

CAPITOLO: 746
CENTRO DI COSTO: 140
IMPEGNO: IMP. 32063919/2019
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.15.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



Determinazione Dirigenziale n° ……. del ……

Oggetto:  Determina  di  aggiudicazione  in  concessione  del  servizio  di  accertamento  e 
riscossione dell’  imposta comunale sulla pubblicità,  del  diritto  sulle pubbliche 
affissioni,  della  tassa  di  occupazione  spazi  e  aree  pubbliche  e  dei  servizi 
giornalieri mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, in 
modalità telematica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Richiamata la determinazione a contrattare n. 489 del 11.2.2019, con la quale il Comune 
di  Terni  ha  dato  corso  ad  una  procedura  aperta,  in  modalità  telematica, 
finalizzata  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di accertamento  e 
riscossione dell’  imposta comunale sulla pubblicità,  del  diritto  sulle pubbliche 
affissioni,  della  tassa  di  occupazione  spazi  e  aree  pubbliche  e  dei  servizi 
giornalieri;

- Visti gli articoli:
- 60 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;
- 164 e seguenti del D.lgs. n. 50/2016 che disciplina le concessioni;
- 51 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 
in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le  
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;
- 40, co. 2, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, il quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre  
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al  
presente  codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  
comunicazione elettronici”,  nonché l’art.  52, co. 5 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, il  quale 
rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento 
delle procedure di gara, onde assicurare che “…l'integrità dei dati e la riservatezza delle  
offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute….”;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Visto:
-  il  D.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC n.  3  del  5.3.2008  in  materia  di  rischi 
interferenziali;
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- - Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;
-  Dato atto che, in conformità ai verbali n.1 del 6.6.2019, n. 2 del 11.6.2019, n. 3 del 
13.6.2019 e n. 4 del 20.6.2019 che si intendono formalmente approvati, nel rispetto dei 
termini di scadenza fissati dal Bando di gara ha presentato offerta la seguente ditta:

ICA – IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL
• Il  citato operatore economico è stato ammesso alla fase successiva riguardante 

l’esame delle offerte;
l’offerta del concorrente . ICA – IMPOSTE COMUNALI AFFINI – SRL ha riportato il  
punteggio di 91,420;

- Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 7772636622;



-  Considerato che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto 
nessuna  somma  viene  riconosciuta  all’operatore  economico  a  tale  titolo,  né  è  stato 
predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;
-  Accertato che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  co.1  del  d.l.  78/2009,  convertito  in  legge 
102/2009;
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.lgs. 
267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. Di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa;
3. Di  dare  atto  di  aver  effettuato,  sull’operatore  economico,  l’accertamento  della 

congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016, e 
si attesta, a norma dell’art. 97, comma 5, lett. d), che essi non sono inferiori ai minimi 
salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del  
Codice;

Di  affidare,  per quanto descritto  in parte narrativa,  il  servizio di  accertamento e 
riscossione  dell’  imposta  comunale  sulla  pubblicità,  del  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni, della tassa di occupazione spazi e aree pubbliche e dei servizi giornalieri 
alla ditta ICA – IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL;

4. Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente 
stabilito con la determinazione a contrarre n. 489 del 11.2.2019;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione 
diverrà  efficace  dopo  la  verifica  dei  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale, 
economico-finanziari  e  tecnico-professionali  sull’operatore  economico  primo 
classificato;

6. Di  impegnare  a  favore  della  ditta  ICA  –  IMPOSTE  COMUNALI  AFFINI  SRL   la 
somma di € 115.000,00 IVA inclusa per la competenza 2019 come da prenotazione n. 
32062600/2019,  con  imputazione  al  capitolo  746  c.c.  140  Es.  2019,  rinviando  il 
finanziamento delle future competenze a successivi atti di impegno in relazione agli 
effettivi incassi;

7. Di  dare  atto  che  le  obbligazioni  di  cui  alla  presente  determinazione,  saranno 
perfezionate ed esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2019;

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato  mediante forma pubblico amministrativa 
con modalità elettronica;

9. Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito 
della presente procedura ai soggetti ivi contemplati;

10.Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei 
termini  e  con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  www.comune.terni.it/bandi-avvisi-in-corso 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
……………………………….



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2071 del 25/06/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PR

EN.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

32063919 2019 115.000,00 0,00
01041.03.007460
140

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


